
CONSORZIO perle 
••••••••• AUTOSTRADE SICll..IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.43&-IDATE/2019 DEL 3 1 OTT. 2019 

Oggetto: "Lavori di riqualificazione della segnaletica verticale e orizzontale dell' Autostrada N18 Messina 
- Catania, tratta Barriera Sud - Barriera di S. Gregorio, entrambe le direzioni". 
Approvazione atti di gara e aggiudicazione. 

PREMESSO CHE: 

• La manutenzione dell'autostrada A/18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in capo al 
Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• Da un primo monitoraggio si sono evidenziate delle criticità per le quali si ha la necessità di procedere 
tempestivamente all'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria; 

• Il nuovo Codice della Strada, D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade allo scopo 
di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 

• A seguito dell'attività di controllo espletata da personale interno all'Ente sulla base di segnalazioni trasmesse alla 
Polizia Stradale e dalle contestazioni del MIT è emersa la necessità di provvedere alla esecuzione di interventi 
manutentivi urgenti inerenti la segnaletica orizzontale e verticale nella tratta autostradale compresa tra la 
barriera di San Gregorio e la Barriera di Messina Sud, entrambe le direzioni; 

• Si rende necessario eseguire gli interventi al fine di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate 
condizioni di sicurezza degli utenti; 

• Con provvedimento prot. n. 611/DG del 07/05/2019 il geom. Carmelo Caldarera è stato nominato RUP; 
• Con provvedimento prot. n. 638/DG del 09.05.2019 è stata nominata progetti sta l'Ing. Giovanna Gringiari; 
• In data 14.05.2019 il progetti sta ha trasmesso il relativo progetto al RUP; 
• Il RUP, in data 14/05/2019 in contraddittorio con il progetti sta ha verificato e validato il progetto de 
CONSIDERATO CHE: 

• 

direzioni"; 
• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di lavori di 

manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in sicurezza; 
• che, con Decreto Dirigenziale DATE N. 407 del 27/08/2019, è stato approvato il progetto dei lavori di cui 

all'oggetto per un importo totale pari a € 247.500,00 così distinto; 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 177.738,36 
A2) Oneri aggiunti vi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 4,96%) -",€ ~9~.c..!4.:::.3",-8=3=6 

Sommano i lavori al lordo degli oneri € 187.176,69 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 
B 1) Competenze tecniche RUP. DL art.l13 D.L.Lgs 50/2016 (2,00%) 
B2) Per missioni Direzione Lavori, produzione elaborati, ecc ... 

€ 
€ 

3.743,53 
4.700,00 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@alltostradesicilian~.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \\'\\'w.<1utostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradl!siciliane.it 



B3) Imprevisti «5%) € 9.450,00 
B4) LV.A.(22% sui lavori) € 41.178,87 
B5) Oneri discarica € 1.000,00 
B6) Contributo ANAC € 25000 

Totale somme a disposizione € 60.323,31 
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 247.500100 

con Decreto Dirigenziale n. 225/DATE/2019 del 23.05.2019 era stato approvato questo progetto 
prenotate le somme e redatto la determina a contrarre; 
per motivi di carattere economico non si è potuto dare corso alle procedure di gara a alla luce delle 
intervenute modifiche del Codice dei contratti di cui alla L. 55/2019 è stato necessario rimodulare la 
determina a contrarre; 
con Decreto Dirigenziale n. 407/DATE/2019 del 27.08.2019 è stato annullato il Decreto Dirigenziale 
n. 225/DATE del 23/05/2019, contestualmente, si è provveduto ad individuare la modalità di gara ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 letto "c" del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero previa consultazione di 
n. lO (dieci) operatori economici individuati su piattaforma ME-PA; 
che, con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 407/DATE/ del 27.08.2019 si è proceduto, inoltre, 
all'approvazione della lettera di invito a presentare offerta; 
che nella citata lettera di invito è stato stabilito che il criterio di aggiudicazione è quello del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 32/2019; 
si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo dei lavori de quo ed è stato disposto di provvedere 
all'affidamento dei lavori in argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett. "c" del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ìi., mediante l'attivazione di specifica R.D.O. 
sulla piattaforma CONSIP - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-PA); 
per l'affidamento dei lavori è stato adottato il criterio del "minor prezzo" previsto dall'art. 95 comma 
4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEV ATO CHE: 
con Provvedimento del Dirigente Generale dell'Ente n. 1285/DG del 18.09.2019 è stata nominata la 
Commissione di Gara; 
con verbale del 20.09.2019, la suddetta Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle 
attività alla stessa demandate, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto relativo ai "Lavori di 
riqualificazione della segnaletica verticale e orizzontale dell'Autostrada MI8 Messina - Catania. 
Tratta Barriera Messina Sud - Barriera di S. Gregorio, entrambe le direzioni" all'impresa 
PLASTISIGNAL S.R.L., con sede legale Viale di Villa Massimo, 37 Roma (RM), P.IV A 
05734641003; 
la suddetta impresa, per l'esecuzione dei lavori de quo ha offerto il prezzo di € 121.898,30 oltre oneri 
per la sicurezza pari ad € 9.438,36, ed al netto dell'IV A. Ne consegue che il ribasso offerto 
sull'importo a base d'asta risulta pari ad € 55.840,06, corrispondente ad un ribasso percentuale del 
31,416999%; 
pertanto, a seguito dell'espletamento della procedura di gara il quadro economico post-gara è 
risultato il seguente: 

Al) 

A2) 

Lavori a misura soggetti a ribasso 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (circa il 4,96%) 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 177.738,36 

€ 9.438,36 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 

A) LAVORI: 

A3) 
A4) 

Importo offerto dall'impresa in sede di gara 
Ribasso d'asta (corrispondete al 31,416999%) 

€ 187.176,69 
€ 121.898,30 
€ 55.840,06 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A2+A3) € 131.336,66 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas étnutostrudesicilianc.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \\'ww.autostradcsit;iliallè.il e-mail: info(q~aulOstradesicilji.lnc.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche RUP, DL art. 113 D.Lgs 
50/2016 (2%) Bl) 

B2) 
B3) 
B4) 
B5) 
B6) 

B7) 

€ 3.743,53 
€ 4.700,00 
€ 250,00 

€ 28.894,06 
€ 9.450,00 

€ 11.168,01 
€ 1.000,00 

Per missioni Direzione Lavori ,produzione elaborati ti, ecc .. 
Contributo ANAC 
I.V.A. (22% sui lavori) 
Per imprevisti (<5%) 
Per Coordinamento Regionale dei C.P.T. 
Oneri discarica 

Totale somme a disposizione € 59.205,60 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 190.542,26 

C) ECONOMIE POST-GARA € 56.957,74 

CONSIDERATO: 
che sono state avviate le attività finalizzate alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle 
vigenti norme e dagli atti di gara in capo all'impresa "PLASTISIGNAL S.R.L., con sede legale 
Viale di Villa Massimo, 37 Roma (RM), P.IV A 05734641003; 
che è intenzione dell'Ente procedere alla consegna del servizio in via d'urgenza, ricorrendone le 
condizioni previste dall'art. 32 comma 13 del D.Lgs. n. 5012016 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario provvedere alla presa d'atto ed all'approvazione del verbale di gara redatto 
dalla preposta Commissione di Gara del 20.09.2019, ed alla conseguente rimodulazione del quadro 
economico post-gara; 

RITENUTO altresì necessario procedere all'aggiudicazione dell'appalto che avrà efficacia ai sensi del 
comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 alla fine delle verifiche sul possesso dei requisiti; 

VISTA la Legge Regionale n.1012000 e s.m.i., ed in particolare l' art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 

VISTI: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale il Dirigente Generale dell' Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 
e dei Trasporti - approva il bilancio di previsione 2019-20/21 di cui alla delibera del Consorzio 
per le Autostrade Siciliane n. 4/S del 17 luglio 2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-rnail cas@autostrndesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: v.,:ww.:lutostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesicilii111c.it 



Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla 
Commissione di Gara nel verbale del 20.09.2019 ed AGGIUDICARE l'appalto all'impresa 
"PLASTISIGNAL S.R.L., con sede legale Viale di Villa Massimo, 37 Roma (RM), P.IV A 
05734641003 ; 

Art. 3) DI DARE ATTO che, a seguito dell' offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso € 177 .738,36 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ( 
A2) circa il 4,96%) € 9.438,36 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 187.176,69 
A3) Importo offerto dall'impresa in sede di gara € 121.898,30 
A4) Ribasso d'asta (corrispondete al 31,416999%) € 55.840,06 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A2+A3) € 131.336,66 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Per competenze tecniche RUP, DL art. 113 D.Lgs 

B 1) 50/2016 (2%) € 3.743,53 
B2) Per missioni Direzione Lavori ,produzione elaborati ti, ecc .. € 4.700,00 
B3) Contributo ANAC € 250,00 
B4) I.V.A. (22% sui lavori) € 28.894,06 
B5) Per imprevisti (<5%) € 9.450,00 
B6) Per Coordinamento Regionale dei c.P.T. € 11.168,01 
B7) Oneri discarica € 1.000,00 

Totale somme a disposizione € 59.205,60 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 190.542,26 

C) ECONOMIE POST-GARA € 56.957,74 

Art. 4) DI DISPORRE la trasformazione del pre-impegno n. 96/19 del 28.08.2019, iscritto giusto 
Decreto Dirigenziale n. 407/DATE/2019 del 27.08.2019, in impegno di spesa per l'importo complessivo 
di €.190.542,26 sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relati vi impianti". 

Art. 5) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 190.542,26 entro Febbraio 2020; 

Art. 6) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e 
di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti, al RUP ed all'Ufficio Contratti. 

Ing. Salvato 

Sede: 98122 MESSINA - Contra Scoppo - Te!. PBX 090.3 - Fax 090.41869\ 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail ca.@autostradc.iciliane.it . 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: \v\v\v.autostrach.::,iciliane.it e-rnail: inrO@\aHtoslrad~sicjliane.it 


